CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

60

Ipatinga, 29 de Setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0262 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 287/2022

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, com base no inciso IV do artigo
37 da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

nomear, nesta data, a servidora MEIRIANE RAMOS, matrícula nº 2408-2, para o
cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar de Fiscalização, sob o regime estatutário, conforme a
Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013, alterada pela Lei nº 4.079, de 10 de julho de 2020.

Local de Trabalho: Gabinete do Vereador Antônio Alves de Oliveira

Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de setembro de 2022.

Antônio José Ferreira Neto     Adiel Fernandes de Oliveira
PRESIDENTE       VICE-PRESIDENTE

Werley Glicério Furbino Araújo     José dos Santos Reis
1° SECRETÁRIO      2º SECRETÁRIO

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

60

Ipatinga, 29 de Setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0262 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Ente: 3131307 - Ipatinga/MG
Poder: L - Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - VIGÊNCIA: 05/01/2022
Instituição: 5412 - Câmara de Vereadores de Ipatinga - MG Periodicidade: QUADRIMESTRAL
Exercício: 2022 Período: 2º quadrimestre

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

<MR-11>

<MR-10>

<MR-9>

<MR-8>

<MR-7>

<MR-6>

<MR-5>

<MR-4>

<MR-3>

<MR-2>

<MR-1>

<MR>

TOTAL
(ÚLTIMOS 12
MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12
Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

1.937.405,25 2.148.901,95 2.901.792,43 2.397.611,66 1.720.009,52 2.063.998,71 2.311.423,21 2.201.456,89 3.114.351,12 2.285.747,97 2.293.348,90 2.250.099,16 27.626.146,77

Pessoal Ativo 1.617.292,27 1.792.789,56 2.431.757,69 2.066.243,74 1.460.448,12 1.739.341,35 1.948.873,56 1.861.525,77 2.590.742,08 1.936.472,26 1.880.463,54 1.943.387,68 23.269.337,62

Vencimentos, Vantagens e Outras
Despesas Variáveis

1.330.258,92 1.534.197,97 2.109.269,37 1.501.923,58 1.460.448,12 1.440.411,47 1.639.179,73 1.522.195,49 2.274.063,19 1.607.872,66 1.554.410,09 1.612.103,53 19.586.334,12

Obrigações Patronais 287.033,35 258.591,59 322.488,32 564.320,16 0,00 298.929,88 309.693,83 339.330,28 316.678,89 328.599,60 326.053,45 331.284,15 3.683.003,50
Pessoal Inativo e Pensionistas 253.187,36 290.091,82 404.333,59 265.463,75 259.561,40 259.561,40 302.315,65 273.812,96 458.796,25 282.554,16 282.554,16 282.554,16 3.614.786,66

Aposentadorias, Reserva e Reformas 221.058,18 252.709,34 352.637,67 231.583,47 225.681,12 225.681,12 262.336,90 237.899,84 404.926,53 246.641,04 246.641,04 246.641,04 3.154.437,29

Pensões 32.129,18 37.382,48 51.695,92 33.880,28 33.880,28 33.880,28 39.978,75 35.913,12 53.869,72 35.913,12 35.913,12 35.913,12 460.349,37

Outras Despesas de Pessoal
decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

66.925,62

66.020,57

65.701,15

65.904,17

0,00

65.095,96

60.234,00

66.118,16

64.812,79

66.721,55

130.331,20

24.157,32

742.022,49

Despesa com Pessoal não
Executada Orçamentariamente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§
1º do art. 19 da LRF) (II)

997,79

5.165,71

1.402,91

3.008,11

3.858,02

4.261,35

5.505,64

2.065,64

1.747,30

12.503,52

3.976,91

13.607,71

58.100,61

Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária

997,79

5.165,71

1.402,91

3.008,11

3.858,02

4.261,35

5.505,64

2.065,64

1.747,30

12.503,52

3.976,91

13.607,71

58.100,61

Decorrentes de Decisão Judicial de
Período Anterior ao da Apuração

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuração

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
(III) = (I - II)

1.936.407,46 2.143.736,24 2.900.389,52 2.394.603,55 1.716.151,50 2.059.737,36 2.305.917,57 2.199.391,25 3.112.603,82 2.273.244,45 2.289.371,99 2.236.491,45 27.568.046,16

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Quadro: Despesa com Pessoal

Rótulo: Padrão

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

60

Ipatinga, 29 de Setembro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO II | Nº 0262 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal Quadro:

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal Rótulo: Padrão

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuração do Cumprimento do
Limite Legal

Valor % sobre a RCL
Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 1.077.015.646,90
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A,
§1º, da CF) (V) 0,00
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166,
§ 16, da CF) (VI) 0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

1.077.015.646,90

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 27.568.046,16 2,56

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 64.620.938,81 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 61.389.891,87 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 58.158.844,93 5,40

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

	PORTARIA Nº 287/2022

		2022-09-29T14:39:37-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634